外幣(千元) 匯率 台幣 外幣(千元) 匯率 台幣 外幣(千元) 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 89,942 33.205 2,986,524 80,955 32.785 2,654,110 87,324 32.000 2,794,368

　人 民 幣 10,113 4.573 46,247 10,105 4.478 45,250 13,735 4.408 60,544

　港　　幣 1,672 4.268 7,136 1,075 4.222 4,539 1,042 4.089 4,261

　歐　　元 1,131 35.97 40,682 1,835 34.14 62,647 1,101 34.46 37,940

　日　　幣 1,680 0.223 375 1,586 0.210 333 875 0.212 186

　非貨幣性項目

　人 民 幣 867,006 4.573 3,964,818 844,697 4.478 3,782,553 792,123 4.408 3,491,678

　基　　普 56,600,614 0.00152 89,323 55,687,732 0.00147 82,028 64,890,164 0.00149 96,816

　美　　金 263 33.205 8,743 178 32.785 5,845 107 32.000 3,424

　韓　　元 341,054 0.02277 7,766 398,796 0.02246 8,957 - - -

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 15,341 33.205 509,398 16,365 32.785 536,527 12,110 32.000 387,520

　港　　幣 922 4.268 3,935 715 4.222 3,019 344 4.089 1,407

　非貨幣性項目

　韓　　元 - - - - - - 216,813 0.0239 5,191

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、透過公允價值衡量之金融資產、按攤銷後成本衡量之金融資產、借

款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一四年及

一一三年三月三十一日當新台幣相對於美金、人民幣、港幣、歐元及日幣貶值或

升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一日

至三月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少128,382千元及125,419千元。兩期分

析係採用相同基礎。

〜28〜

瀚荃股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙總方式揭露貨幣性項目之兌換損

益(含已實現及未實現)如下：

114年1月至3月 113年1月至3月
外幣兌換(損)益淨額 $ 11,663 63,930

3.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

合併公司之利率風險主係變動利率之借款及固定利率之透過損益衡量金融資產

之公允價值變動。若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況之現金

流量敏感度如下：

稅前損益影響金額

利率增加0.5% 利率減少0.5%
民國114年3月31日 $ (411) 411

民國113年3月31日 $ (912) 912

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至3月 113年1月至3月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲5% $ - 285 - 351

下跌5% $ - (285) - (351)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資外，餘公允價值資訊列

示如下：

〜29〜

瀚荃股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
強制透過損益按公允價值衡量之非衍

生金融資產：

　國外公司債 $ 18,947 - 18,947 - 18,947

　國外上市股票 1,415 1,415 - - 1,415

　基金 5,617 5,617 - - 5,617

指定透過損益按公允價值衡量之金融

資產：

　國外上市公司特別股 549 - 549 - 549

合　　計 $ 26,528 7,032 19,496 - 26,528

按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 $ 2,602,120 - - - -

定期存款 430,671 - - - -

應收票據及帳款(含關係人)及

其他應收款(含關係人) 944,315 - - - -

存出保證金 12,869 - - - -

合　　計 $ 3,989,975 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行借款(短期及長期) $ 251,609 - - - -

應付票據及帳款、其他應付款

(含關係人)及租賃負債 890,438 - - - -

應付股利 258,380 - - - -

存入保證金 319 - - - -

合　　計 $ 1,400,746 - - - -

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
強制透過損益按公允價值衡量之非衍

生金融資產：

　國外公司債 $ 18,387 - 18,387 - 18,387

　國外上市股票 1,506 1,506 - - 1,506

　基金 5,819 5,819 - - 5,819

指定透過損益按公允價值衡量之金融

資產：

　國外上市公司特別股 574 - 574 - 574

合　　計 $ 26,286 7,325 18,961 - 26,286

〜30〜

瀚荃股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31